

Số: *2/KC* /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày *8* tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

Căn cứ Kế hoạch số 3677/KH-UBND ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 32/NQ-CP);

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo quy định. Cụ thể hóa các nội dung tại Nghị quyết số 32/NQ-CP đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP; xác định cụ thể các nội dung công việc, cơ quan chủ trì, phối hợp, lộ trình và tiến độ hoàn thành từng nhiệm vụ.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã, các trường học theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp toàn diện, hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chính, lộ trình thời gian và biện pháp, tổ chức thực hiện để các phòng ban, cơ quan chuyên môn và địa phương chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ của Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật liên quan đến đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới để thực hiện bảo đảm hiệu quả.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về đổi mới chương trình giáo dục phổ thông

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình, bảo đảm tiến độ, chất lượng; nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, điển hình tiên tiến; tháo gỡ những vướng mắc, khắc phục tồn tại, hạn chế. Phát huy sự chủ động của các cơ sở giáo dục, các nhà giáo trong triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Chỉ đạo các trường thực hiện đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông các cấp học khi kết thúc năm học 2024-2025.

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên theo lộ trình. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên; phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán trong công tác bồi dưỡng.

- Theo chức năng, nhiệm vụ nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, mua sắm thiết bị dạy học; công tác lựa chọn sách giáo khoa...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương đổi mới chương trình, sách giáo khoa để tạo sự đồng thuận của xã hội và quyết tâm mạnh mẽ hơn nữa trong toàn thể đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tiếp tục triển khai các chương trình giáo dục hướng nghiệp và chương trình giáo dục nghề phổ thông trên địa bàn.

3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp, luân chuyển, giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế giáo viên theo quy định hiện hành.

- Thực hiện hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên theo lộ trình, kế hoạch như: đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên; tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý để đáp ứng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; phát huy vai trò đội ngũ giáo viên cốt cán; bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng lý luận chính trị cán bộ quản lý, giáo viên hằng năm trên địa bàn thành phố.

- Tập trung đầu tư kiên cố hóa trường lớp học; tăng cường đầu tư xây dựng nhà đa năng và các phòng học bộ môn cho các cấp học; Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học.

- Bố trí đầy đủ và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nhất là nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt; quan tâm việc bảo đảm các tiêu chí giáo dục trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu tại các xã, phường.

- Thực hiện tốt phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ Thành phố, Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện và căn cứ nội dung Kế hoạch tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ trên địa bàn; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định.

- Kịp thời báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định khác có liên quan nhằm tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố, đảm bảo thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình quy định.

3. Phòng Nội vụ Thành phố

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các đơn vị trường học thực hiện nội dung sau:

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp, luân chuyển, giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế giáo viên theo quy định hiện hành.

- Rà soát, tổng hợp số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, đối chiếu với các quy định tại Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 và Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tham mưu UBND thành phố cân đối và phân bổ số lượng người làm việc phù hợp, đáp ứng yêu cầu dạy và học hằng năm.

4. Phòng Kinh tế Thành phố

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới ở các xã, phường.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình giáo dục hướng nghiệp và Chương trình giáo dục nghề phổ thông sau khi có quy định, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương có liên quan.

6. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này và Nghị quyết số 32/NQ-CP của Chính phủ.

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, các ngành liên quan triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn.

8. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

- Chủ động rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy và học của nhà trường, tham mưu với địa phương để xây dựng, sửa chữa, mua sắm đảm bảo có đủ cơ sở vật chất, thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục huy động sự đồng tình ủng hộ của các lực lượng trong xã hội, của cha mẹ học sinh, huy động lòng ghép các nguồn vốn để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp đề xuất cho đi đào tạo, bồi dưỡng những cán bộ quản lý, giáo viên chưa đạt chuẩn. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng đề nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

- Trước ngày 30/8 hàng năm, gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân Thành phố

(thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận: *Handwritten mark*

- Sở GDĐT tỉnh Tây Ninh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các trường TH và THCS trực thuộc;
- Lưu: VT, PGDĐT.

Handwritten signature

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Handwritten signature
Nguyễn Trung Hiếu